ДОГОВОР
между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением центром развития ребенка -  детским садом станицы Северской муниципального образования Северский район  и родителями (законными представителями) ребенка.

ст. Северская                                                                        «___» ______  201__ г

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр развития ребенка - детский сад станицы Северской муниципального образования Северский район  (именуемое в дальнейшем МБДОУ ЦРР - ДС ст. Северской МО Северский район), в лице директора Тарасенко Натальи Алексеевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и родители (законные представители) ребенка, посещающего настоящий МБДОУ, (именуемые в дальнейшем РОДИТЕЛЬ)                                  (Ф.И.О. законного представителя ребенка) и действующих в интересах ребёнка,                                 (Ф.И.О., год рождения ребенка) с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

 1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Зачисление ребёнка в МБДОУ ЦРР – ДС ст. Северской МО Северский район  на основании :

- заявления родителя

- медицинского заключения о состоянии здоровья ребёнка (медицинской карты)

- документа удостоверяющего личность одного из родителей (законных представителей) и  предоставить ему   воспитание, обучение, развитие, присмотр,  уход и оздоровление.

2. Порядок приема воспитанника в МБДОУ.
Для   зачисления ребенка  в  МБДОУ  необходимо  представить  следующие  документы:

-документ, удостоверяющий  личность   одного из родителей (законных представителей);

- письменное  заявление  родителей (законных представителей) о приеме ребенка в детский сад на имя директора учреждения;

-медицинское заключение;

1.5. При приеме детей знакомить родителей (законных представителей) с Уставом дошкольного учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности и другими учредительными документами.

1.6. Режим посещения:

- режим работы МБДОУ –  с понедельника по пятницу;

- выходные дни –  суббота, воскресенье и праздничные дни;

- порядок  и  режим  посещения воспитанником МБДОУ  установлен на основании приказа Управления образования администрации муниципального образования Северский район от 03.08.2009 года  «О времени функционирования дошкольных образовательных учреждений (с 7.30 до 17.30).
- допуск  воспитанника  в  группу  после его болезни осуществляется по предоставлению справки от лечащего врача о состоянии здоровья ребенка.

1.7. Отчисление воспитанника возможно в следующих случаях:

- по желанию родителей (законных представителей), на основании их письменного заявления.

-на основании медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в МБДОУ.

- в связи с достижением воспитанником возраста 7 лет.

-в случае медицинских показаний состояния здоровья воспитанника, которое опасно для его собственного здоровья и (или) здоровья окружающих детей  в случае его дальнейшего пребывания в МБДОУ, производится его отчисление. Основанием для отчисления ребенка из МБДОУ по вышеуказанной причине является медицинское заключение.

- в связи с переводом в другое   МБДОУ.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

 МБДОУ обязуется:
3.1. Стороны  обязуются  на  основе добровольности и сотрудничества действовать совместно для осуществления:

- успешной  социализации  воспитанников с нормальными потребностями на всех этапах воспитательно   - образовательного процесса;

- устранения  проблем,  возникающих  в  процессе воспитания, обучения, оздоровления ребенка, присмотра и ухода за ним.

3.2.  Принять ребёнка
                                                     (фамилия, имя, отчество ребёнка, в какую группу)                                                                         , на основании медицинского заключения, письменного заявления от родителей  (законных представителей) воспитанника на имя руководителя ДОУ, документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей).

3.2.1.    Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка; его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, а также развитие его творческих способностей и интересов.

3.2.2    Осуществлять   индивидуальный   подход   к  ребенку,  учитывая особенности его развития.

3.2.3.    Заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.

3.2.4.    Обеспечить    квалифицированное    выполнение    обязанностей воспитателями и специалистами, защиту достоинства ребёнка, а также защиту от всех форм физического и психического насилия.

3.2.5.    Соблюдать Конвенцию о правах ребенка.

3.2.6.    Обучать  ребенка   по «Основной общеобразовательной программе дошкольного образования муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребёнка – детский сад станицы Северской муниципального образования Северский район»

3.2.7.    Организовывать  деятельность  ребенка  в  соответствии  с  его возрастом, индивидуальными особенностями  и  содержанием  образовательной программы.

3.2.8.    Предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги (за рамками основной образовательной деятельности):

- бесплатные  образовательные  услуги в соответствии с обозначенными в лицензии направлениями дополнительного образования:

- художественно-эстетического;

- физкультурно- спортивного

3.2.9.  Осуществлять медицинское обслуживание ребенка в соответствии  с  лицензией  на осуществление медицинской деятельности и договором между МБДОУ и МУЗ «Северская ЦРБ».

3.2.10.  Проводить   оздоровительные   мероприятия  в  соответствии  с возрастом ребенка и состоянием его здоровья, закаливание, соблюдение двигательного режима: а именно лечебно-профилактические мероприятия, диспансеризацию, витаминизацию, ,  обеспечивать соблюдение санитарно-эпидемиологического режима.

3.2.11.Обеспечить сбалансированное четырёхразовое питание   необходимое для нормального роста и развития воспитанников   в  соответствии  с нормами  предъявляемыми  требованиями СанПиНа.

3.2.12. Сохранять   место   за   ребенком   на время: пропусков по болезни ( согласно предоставляемой медицинской справке); пропусков по причине карантина; при отсутствии ребенка в дошкольном учреждении  в течении оздоровительного периода  (сроком до 75 дней в летние месяцы); при отсутствии ребенка в дошкольном учреждении в период отпуска родителей     ( законных представителей), но не более трех месяцев в год;

- организовывать предметно-развивающую среду в учреждении6 (помещение, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки и т.п.)

3.2.13. Обеспечить  коррекционную квалифицированную логопедическую помощь  детям  имеющим отклонения в речевом развитии.

3.2.14.  Переводить ребенка в следующую возрастную группу до 1 сентября  текущего года.

3.2. 15.Производить возврат оставшейся родительской платы по заявлению родителей (в случае выбытия ребенка).

2.2.16.  Соблюдать настоящий договор.

2.2.17. Обеспечить сохранность  имущества ребёнка.

2.2.18. Оказывать квалифицированную помощь Родителю в воспитании и обучения ребёнка в коррекции имеющихся у него отклонений
3.3. Родители обязаны:
3.3.1.    Выполнять устав МБДОУ и настоящий Договор в части, касающейся их прав и обязанностей.

3.3.2.    Соблюдать режим работы МБДОУ.

3.3.3.    Ежемесячно  производить  оплату  за содержание ребенка в МБДОУ в
соответствии  с законодательством РФ и действующим постановлением администрации МО Северский район до 15 числа текущего месяца.

3.3.4. Своевременно  представлять документы, дающие право на льготную оплату за содержание ребенка в МБДОУ: (для многодетных семей)

-копия удостоверения многодетной матери;

- копии свидетельств о рождении всех детей;

- заявление на имя руководителя учреждения;

3.3.5. Не  приводить в детский сад ребенка с признаками простудных или инфекционных   заболеваний  для предотвращения  их  распространения  среди воспитанников.

3.3.6. Предоставлять  полную  информацию о состоянии здоровья и  развития ребенка, пока он является воспитанником МБДОУ.

3.3.7.    Не допускать пропусков непосредственной образовательной деятельности  детьми без уважительной причины.

3.3.8.    Своевременно  ставить  в  известность  администрацию о причинах непосещения

 ребенком МБДОУ.

3.3.9.    Подтверждать пропуски дней медицинскими справками.

3.3.10.  Сообщать   до  8.30   старшей медсестре  или  воспитателю  о  причине отсутствия ребенка в случае болезни.

3.3.11. Сообщать  МБДОУ об изменении состава семьи (при льготной оплате за  содержание  ребенка  в МБДОУ). Информировать администрацию об изменении адреса, места работы, телефона Родителей.

3.3.12.  Информировать  МБДОУ  о  выходе  ребенка  после отпуска или болезни.

3.3.13. В  случае  отсутствия  ребенка  в  детском  саду   предоставлять справку о состоянии здоровья.

3.3.14.  Лично   передавать  и  забирать  ребенка  у  воспитателя.  Не делегировать  эти  права  посторонним  (в  исключительных  случаях забирать ребенка  из  детского  сада  имеет  право  доверенное лицо достигшее 18-ти летнего возраста по предъявлении документа, удостоверяющего личность по письменному заявлению Родителя).

3.3.15.  Приводить  ребенка  в  МБДОУ  в опрятном виде, в чистой одежде, удобной обуви.

3.3.16. Предоставлять документы  при поступлении  ребёнка в учреждение, для начисления компенсации части  родительской оплаты за содержание ребёнка в МБДОУ:

- копии свидетельства  всех детей;

- копия паспорта родителя;

- копия расчётного счёта сберегательной книжки;

- заявление на имя руководителя учреждения;

3.3.17.  Принимать      активное      участие      в     совместной воспитательно-образовательной    и оздоровительной   работе.

3.4. МБДОУ имеет право:
3.4.1. Отстранять  ребенка  от  посещения детского сада при проявлении признаков заболевания.

3.4.2. Защищать  права ребенка.

3.4.3. Заявлять   в Управление по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Северский район Краснодарского  края  о случаях физического, психического и других видов насилия по отношению к ребенку в семье.
3.4.4. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при систематическом невыполнении Родителем взятых на себя обязательств по договору. При этом письменно уведомить Родителя о расторжении договора за 10 дней.

3.5. Родитель имеет право:
3.5.1. Ознакомиться   с   уставом   МБДОУ   и   другими   документами, регламентирующими организацию воспитательно-образовательного процесса.

3.5.2.Выбирать  образовательную программу из используемых в ДОУ.

3.5.3.  Получать консультационную помощь специалистов.

3.5.4. Заслушивать  отчеты  директора  МБДОУ  и  педагогов о работе с детьми.

3.5.5. Избирать  и быть избранным в родительский комитет группы, МБДОУ.

3.5.6. Участвовать    в   формировании   дополнительных   источников финансирования  и

изыскании материальных средств  для осуществления уставной
деятельности МБДОУ.

3.5.7. Способствовать оснащению предметно-развивающей среды в группах, благоустройстве территории МБДОУ.

3.5.8. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в МБДОУ.

3.5.9. Выбирать виды дополнительных услуг.

3.5.10. Находится с ребёнком в ДОУ в период его адаптации.

3.5.11. Требовать выполнения устава МБДОУ и условий настоящего договора.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Участники  договора  несут  ответственность за соблюдение данного договора в соответствии с законодательством РФ.

4.2. В   установленном   законодательством   РФ  порядке  МБДОУ  несет ответственность за невыполнение функций, определенных уставом МБДОУ.

5.  УСЛОВИЯ  РАСТОРЖЕНИЯ  ДОГОВОРА
5.1. Родитель может расторгнуть договор досрочно в одностороннем порядке, уведомив МБДОУ за 10 дней до расторжения договора.

5.2. МБДОУ может расторгнуть договор при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребёнка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в МБДОУ.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

Договор заключается с   _____________ года    по     _____________     года.

7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

7.1. При условии не предоставления информации о необходимости создания  особых условий пребывания ребёнка обязанность за возможные неблагоприятные  последствия  несёт Родитель.

7.2. Договор   составлен   в  двух  экземплярах,  имеющих  одинаковую юридическую  силу (по одному для каждой стороны). Один экземпляр хранится у администрации МБДОУ, другой передается Родителям.

7.3. Изменения   и   дополнения  к  настоящему  договору  оформляются дополнительными соглашениями, подписываются обеими сторонами и являются его
неотъемлемой частью.

7.4. В  случаях,  не  предусмотренных  настоящим  договором,  стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
стороны, подписавшие настоящий договор:
	353240 Краснодарский край Северский район ст. Северская ул. Ленина, 192
МБДОУ ЦРР-ДС ст. Северской МО Северский район
Тел: 2-55-05

Директор ____________ Н.А. Тарасенко

«__» ____________ 20__ г

_____________________________________

                                          Адрес

____________________________________________

_______________________________________________

______________________________________________

                                   Фамилия, имя, отчество

____________________________________________

____________________________________________

                                           Место работы, должность

Телефон: ___________________________________________________

Паспорт:  серия _______________ № _____________

Кем выдан: ____________________________________

______________________________________________

Когда выдан:   «___» __________ 20___ г

«__» __________ 20__ г _____________ ____________

                                          Подпись            расшифровка подписи

Отметка о получении 2 экземпляра

родителем:____________________________________________

Дата: ____________20 ______ г   __________________________

                                                                        подпись